A damnatione eropos : usque, Per Christum Dominum nostrum.

Hucusque obsecratio : hinc sequitur consecratio, ita incipiens : *Quam oblationem, etc.* Oratur Deus, ut oblationem suis altaribus impositam, et tantis precibus commendatam, ipse per virtutem Spiritus sancti ita perfectam eucharistiam accipiat, ut in omnibus sit *benedicta, ascripta*, id est, in numerum placitorum sibi recepta sit, et rata, id est, immobili firmitate perpetua, sit quoque *rationabilis*, ut quamvis de simplicibus terre frugibus sumpta, benedictionis potentia efficiatur corpus et sanguis Filii Dei, ut per hunc cibum et potum impleatur in nobis, quod ipse promisit : *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : et, Qui manducat me, et B ipse vivet propter me (Joan. vi, 58).* Hoc corpus, hic sanguis non in spicis, sed in sacramentis colligitur; et consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Et ille quidem panis, et illud vinum per se irrationabile est : sed orat sacerdos, ut ille rationabiliter tractatus, et ab omnipotenti Deo consecratus, rationabilis fiat, transeundo in corpus Filii ejus, *sicut, id est, ad salutem nostram.*

Hoc autem, quod sequitur : *Qui pridie quam patetur, usque, in memoriam facies : apostoli in ea habuerunt post ascensionem Domini. Unde ergo Ecclesia jugem sui memoriam Redemptoris celebret, ipse Dominus apostolis, et apostoli generaliter omni Ecclesiae tradiderunt in his verbis, sine quibus 504 nulla lingua, nulla regio, nulla civitas, id est, nulla pars Ecclesiae potest consecrare hoc sacramentum,*

quod Apostolus manifestat, dicens : Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus, qua nocte tradebatur, accepit panem, et reliqua (I Cor. xii, 23). Christi ergo virtute et verbis iste panis et calix ab initio consecratus est, et semper consecratur, et consecrabitur. *Ipsa enim loquens per sacerdotes sua verba, celesti benedictione sanctum corpus et sanguinem suum perficit.* Quod autem ait : *Sumite ex hoc omnes, commendatio est unitatis, ut per hoc mysterium Christo participantes, unus simus omnes in illo, sicut Apostolus ait : Unus panis, unus corpus multi sumus (I Cor. x, 17).* Tanta est autem Ecclesia unitas in Christo, ut unus ubique sit panis corporis Christi, *D et unus calix sanguinis ejus : Ascipliens, inquit, haec præclarum calicem.* Ideo dicit, *Haec accepit, quod calix, quem sacerdos catholicus sacrificat, non est alius, nisi ipse quem Dominus apostolis tradidit.* Quia sicut divinitas Verbi Dei una est, quae totum implet mundum, ita licet multis locis et innumerabilibus diebus illud corpus consecretur, non sunt tamen multa corpora Christi, neque multi calices, sed unus corpus Christi, et unus sanguis cum eo, quod sumpsit in eterno Virginis, et quod dedit apostolis. Divinitas enim Verbi replet illud quod ubique est, et conjungit, ac facit, ut sicut ipsa una est, ita conjugatur corpori Christi, et *'unum corpus ejus sit in veritate.*

Unde animalvertendum est, quia sive plus, sive minus, quis inde percipiat, omnes æqualiter corpus Christi integrerime sumunt, et generaliter omnes, et specialiter unusquisque. Ideo autem sanguis Christi novum testamentum est, quia nova dilectio, qua usque ad mortem in novissimis sæculorum temporibus nos dilexit. Et ideo sanguis ille *novi et æterni testamenti* est, quia quos a vetustate innovat, ad hæreditatem æternam perducit. *Mysterium fidei* est, quia credere debemus, quod ibi salus nostra consistat. Providens enim nobis dedit hoc sacramentum salutis, ut quia nos quotidie peccamus, et ille jam mori non potest, per istud sacramentum corporis sui remissionem consequamur. Quotidie enim ipse comeditur et bibitur in veritate, et integer vivusque et immaculatus manet. *Mysterium* est, quod aliud videtur, et aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem: quod intelligitur, fructum habet spiritualem. Sed cum mysterium sit, unde corpus et sanguis Christi dicitur? Consulens omnipotens Deus infirmitati nostræ, qui non habemus usum comedere carnem crudaam, et sanguinem bibere, facit ut in pristina remaneant forma illa duo munera, et est in veritate corpus Christi et sanguis, sicut ipse dicit.

Sciendum vero quod eumdem calicem Dominici sanguinis, nisi mistum aqua offerre non licet, quia vinum fuit in redemptionis nostræ mysterio, cum ait: *Non bibam a modo de hoc genimine vitis, et reliqua* (*Matth. xxvi, 29*); et de latere ejus aqua cum sanguine, vinum de vera carnis ejus vite cum aqua expressum ostendit. Hæc enim sunt sacramenta Ecclesiæ, sine quibus ad vitam non intratur. Illius ergo panis et calicis oblatio, mortis Christi est commemorationis, quæ non tam verbis quam mysteriis peragitur, per quæ nostris mentibus mors illa pretiosa arctius commendatur. Propterea autem iturus ad passionem, et per resurrectionis atque ascensionis gloriam discessurus e mundo, hoc sacramentum ultimum discipulis tradidit, ut memoriam tantæ charitatis arctius eorum mentibus insigeret.

Unde si memores sumus, etc.; idem est, quod dicit: *Hoc facite in meam commemorationem*. Quid dignus et salubrius fieri potest, quam ut hæc mysteria frequentando, memor sit Ecclesia beatæ passionis, quæ totius mundi peccata delevit: et quia non solum mortuus est pro nobis propter delicta nostra, sed etiam surrexit propter justificationem nostram, ac sic mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit? Memores sumus resurrectionis quoque ejus, per quam spoliavit infernum; et quando assumptus est in cœlum, et viam nobis ascendendi patescit, similes memores etiam gloriozæ ascensionis. Ideo enim pretium redempctionis nostræ vel sacramento Dominici corporis et sanguinis celebramus, ut semper illud feliciter meditemur, quod ait Apostolus: *Empti enim estis pretio magno* (*I Cor. vi, 20*). Memores igitur horum tam sacerdos, quam plebs fidelis offert præ-

A claræ et præcellentí, et gloriouse majestati Dei, non de suo, sed de ejus *donis, ac datis vere hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam*: quæ trina repetitio tanti mysterii est laudatio. Quam vero hostiam offert Ecclesia? Nonne quam a Deo accepit, id est, *panem sanctum vitæ aeternæ, et calicem salutis perpetuæ*? In hoc pane vita æterna est, sicut ipse panis vivus de seipso ait: *Ego sum panis virus: qui manducat hunc panem, vives in aeternum* (*Joan. vi, 51, 52*); et quod iste panis sit corporis sui, exponit: *Et panis quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita: et calix salutis perpetuæ, quia sanguis ille effusus est pro multis in remissionem peccatorum*. *Supra quæ propitio ac sereno, id est, placabili vultu respicere digneris, et reliqua*. Non quod vultus Dei aliquando mutetur; sed tunc super nos serenat et illuminat vultum suum, quando declarat super nos misericordiam suam. Oratur itaque Deus, ut placabilis sereno vultu, id est, declarata pietatis suæ præsentia, respiciat Ecclesiæ suæ munera: *et accepta, id est, beneplacita habeat, sicut munera iusti pueri sui Abel, cuius fides et justitia et oblationis acceptio, et in lege commendatur, et in Evangelio, et in Epistolis Apostolorum: qui non ætate, sed puritate et simplicitate puer dicitur*. *Et sicut sacrificium, inquit, patriarchæ nostri Abrahæ, quod sacrificavit in oblatione unigeniti sui Isaac, offerens eum in holocaustum; qui est patriarcha non tantum Israeliticæ plebis secundum carnem, sed etiam noster secundum fidem*. Adjungitur adhuc: *Es quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, qui interpretatur rex justitiae, cuius sacerdotium et sacrificium tantum magnificatur, ut de eo dicat Apostolus: Assimilatus per omnia Dei Filio, manens sacerdos in aeternum* (*Heb. vii, 3*). Quod vero subjungitur: *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam, ad complendam petitionem subjunctum est*. Hoc autem totum oratur Deus, quia in antiquis sacrificio Abel, quod de primogenitis ovlum, et sacrificio Caini, quod erat ex terræ fructibus, prælatum est, novi testamenti **505** fides præfigurabatur, quæ ex innocentia gratia Dominum laudans, veteris Testamenti terrenis operibus anteponitur, et immolatione unici et dilecti filii Abrahæ, immolatione ejus præfigurabatur, de quo dicit Pater: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Matth. iii, 17*). Et Apostolus: *Qui unio Filio suo non percit, et cetera* (*Rom. viii, 32*). Sacrificium quoque Melchisedech tam vera erat significatio sacrificii Christi, ut inde prædictum sit: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix, 4*).

Supplices, te rogamus, omnipotens Deus, jube hæc perfERRi, et reliqua. Hæc verba tam profunda quis comprehendere sufficiat? Quis inde digne aliqua loquatur? Magis veneranda sunta, quam disentienda. Beatus tamen Gregorius idoneus tanti sacramenti interpres, quodam loco de eis tanquam de re ineffabili

pene ineffabiliter loquens ^a: « Quis, inquit, fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Iesu Christi mysterio angelorum chorus adesse, summis imasociari, terrena cœlestibus jungi, unum quiddam ex visibilibus atque invisibilibus fieri? » Idem quoque alibi: « Uno, inquit, eodem tempore ac momento, et in excelsis rapitur ministerium angelorum consociandum corpori Christi, et ante oculos sacerdotis in altari videtur. » Beatus quoque Augustinus de eodem sublimi altari in conspectu divinae majestatis sic ait ^b: « Est quoddam altare Dei invisible, ad quod non accedit, qui ad istud securus accedit. Illic invenit vitam suam, qui isto decernit causam suam. » Hæc ex Patrum verbis posita sunt, ne quis carnaliter cœstimet in cœlis esse altare corporeum: sed potius intelligamus sublime altare Dei, rationale et intelligibile, esse in electa et rationali creatura, angelica scilicet et humana; quæ in sanctis angelis, ex quo condita est, in contemplatione Dei sublimata, et sibi invicem per Christum unita, verum et sublime altare Dei existit, ex quo accipit sempiternum sacrificium laudis et hostiam jubilationis; ad cuius unitatem adjungitur nunc per fidem, et in futuro per divinæ contemplationis speciem omnis multitudine electorum. Fit ergo et in ista oblatione aliiquid ineffabile, ut per angelica ministeria, tanquam de sublimi altari, divinae majestati offeratur, cum astantibus ministris cœlestibus Christus, ut oblatæ consecratæ, adesse credendus est. Unde beatus Ambrosius: Non dubites, inquit, assistere angelum, quando Christus assistit, Christus immolatur. Per hæc mysteria corda fidelium omni benedictione cœlesti replet et gratia, tribuens corporibus castimoniam, mentibus fidem, cogitationibus puritatem.

Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum, et reliqua. Orat pia mater Ecclesia etiam pro defunctis suis, et eos sacrae oblationis intercessione commendat, certissime credens quia sanguis ille pretiosus, qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum, non solum ad salutem viventium, sed etiam ad salutem valeat defunctorum. Precedunt enim fideles de corpore exentes ad Deum, sed non preceduntur ab Ecclesia, qui procedunt cum signo fidei, quia aqua et Spiritu sancto renati, quia Christi cruce signati: dormiunt autem, tanquam vere in resurrectione suscitandi, in somno pacis, quia ab unitate Christi et Ecclesie, nec per haereses, nec per mortalia crimina separati sunt, in quibus et si aliquando fuerint, tamen per poenitentiam sanati, ut per orationem Ecclesie, cui dictum est: *Quodcumque solveris, erit solutum* (*Matth. xvi, 19*), reconciliati et redemptionis mysterio sociati, utique in pace obierunt, miserante illo, qui non vult mortem peccatoris, et reliqua; neque enim piorum animis

^a S. Greg. M., libr. iv Dial. cap. 58.

^b Textus corruptus. In Augustino, Enarrat. in Psal. xlii, ita legitur: « Est enim quoddam sublimus altare invisible, quo non accedit injustus; ad illud

A defunctorum separantur ab Ecclesia: alioquin non ad altare fieret eorum memoria in consecratione corporis Christi. Post illa ergo verba, quibus dicitur, in somno pacis, usus fuit antiquorum, sicut etiam usque hodie Romana agit Ecclesia, ut statim recitaretur ex diptychis, id est, tabulis, nomina defunctorum: atque ita post lectionem nominum, subjungereatur verba sequentia: *Ipsis*, videlicet quorum nomina memorantur, et cœteris omnibus in Christo quiescentibus indulgeas locum refrigerii, ubi non sentitur ardor penarum: et lucis, de qua Psalmista, *Placeam coram Deo*, et cœtera (*Psal. lv, 15*): et pacis, in qua sanctorum animæ requiescant, ut est: *Illi autem sunt in pace* (*Sap. iii, 3*).

B *Nobis quoque peccatoribus famulis tuis, et reliqua.* Licet omni tempore peccatores nos esse ex corde cognoscere debeamus, tunc quam maxime confundendum est, cum illo sacro mysterio celebratur remissionis gratia et indulgentia peccatorum, et cum humilitate et contritione cordis dieendum Deo: *Nobis quoque peccatoribus*, non de ulla nostris meritis, sed de multitudine miserationum suarum sperantibus, partem aliquam et societatem donare dignetur cum suis sanctis apostolis, et martyribus, et omnibus sanctis, ut pro modulo nostro, quibus nunc sociamur per communionem fidei, quorum memoriam veneramur, in quorum communione et unitate hæc mysteria agimus, cum ipsis societatem beatitudinis æternæ in futuro accipiamus. *Intra quorum consortium, ut Dei nos pietas introducat petimus, ut non nostri meriti estimator, sed veniae largitor, ut quia sanctorum societati per meritum non possumus, per indulgentiam conjungamur.* In fine autem orationis, per quem hæc omnia nobis speranda et obtainenda sint, subjungitur, et statim conclusio totius consecrationis sequitur, dicendo: *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, et cœtera: usque, Amen.* Per Christum Deus Pater hæc omnia non solum in exercio creavit condendo, sed etiam semper creat propagando et reparando; *bona*, quia omnia a Deo creata valde bona; creat et suis conspectibus oblatæ sanctificat, ut que erant simplex creatura, fiant sacramenta. *Vivificat*, ut sint mysteria vitæ. *Benedicitque omni benedictioni cœlesti et gratia accumulat.* *Presentat* nobis per eundem secum sanctificantem, qui nobis de corpore ac sanguine suo tam salubrem reddit refectionem, per ipsum tanquam veruna mediastrem Dei et hominum, cum ipso tanquam coequali, in ipso tanquam vere consubstantiali, *omnis honor et gloria est Deo Patri in unitate Spiritus sancti*, qui ex Patre Filioque **508** procedens, unitatem deitatis possidet cum Patre et Filio. Insinuantur itaque nobis in Patre auctoritas, in Filio nativitas, in Spiritu sancto Patris Filiique coinnunitas, in tribus sequentes. *Per omnia sæcula sæculorum.* Ita dicuntur secunda ex-

altare ille solus accedit, qui ad istud securus accedit: illic inveniet vitam suam, qui in isto discernit causam suam. »

culturum, tanquam saecula in sapientia Dei firma stabilitate manentia, istorum, quae cum tempore transeunt, efficientia saecula saeculorum. Aut certe simpliciter accipienda sunt saecula saeculorum, velut consequentia precedentium, ut continuata sibi connexione copulentur, quae dicuntur saecula saeculorum, donec præsens, quod ex diversis temporum saeculis contextitur, perveniat ad finem et succedat futurum saeculum, quod non habet finem, ubi Deus videbitur et laudabitur sine fine. Amen autem, quod ab omni Ecclesia responderetur, interpretatur, verum. Hoc ergo ad tanti mysterii consummationem, sicut et in omni legitima oratione, respondent fidèles, et quasi subscrubunt respondendo.

Adjungit autem adhuc sacerdos, et dicit: *Oremus, et orat Ecclesia cum sacerdote, non voce, sed corde. Silentium est, et clamat pectus ad Deum in auribus Dei: Praeceptis salutaribus moniti. Hoc enim præceptum nobis est salutare, id est, ad salutem nostram proficiens, quo nos unigenitus Filius per lavacrum regenerationis et spiritum adoptionis Dei filios effectos, dicere monuit, et non humana, sed divina sua institutione, ut Deo audeamus dicere, Pater noster, informavit dicens: Sic vos orabitis, Pater noster, qui es in caelis, etc. (Matth. vi, 9). Divina ergo institutione informati, non præsumptionis temeritate, sed obedientiae pietate præsumimus dicere Deo Patri: Pater noster, qui es in caelis, et cetera. Hæc autem obsecratio, Oratio Dominica vocatur, quia eam Dominus docuit, et a Domino oratio Dominica. Discipuli rogaverunt Dominum, ut eos doceret, qualiter orare deberent, quibus Dominus dixit: Non necesse est, ut multum loquamini in oratione, quia omnipotens scit quid opus sit antequam petatis eum (Ibid., 7). Tunc dixit illis: Cum oratis, dicite: Pater noster. Pater dicitur a patrando, id est, perficiendo. Qui ergo Patrem invocat Deum tam se debet præparare, ut filius ejus dignus sit vocari. Quod si injuste eum vocat Patrem, pro ipsa invocatione injusta iudicium recipiet. Sicut enim filius imitatur bonum patrem, ut Isaac imitatus est Abraham, et Jacob Isaac; sic nos qui Deum Patrem vocamus, ut boni filii sanctitatem illius imitari debemus, ut simus sancti et immaculati, juxta quod ipse dicit: Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester (I Petr. 1, 16). Primum fuit omnipotens Pater Iudeorum, juxta quod ipse dicit per Prophetam: *Filius meus primogenitus Israel* (Exod. iv, 22); et, *Filios enutri et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* (Isai. 1, 2). Sed quid factum est? Desiit pater eorum esse propter infidelitatem: noster autem propter suam misericordiam factus est Pater per fidem et dilectionem, cui supplicamus quotidie dicentes, *Pater noster*. Pater duobus modis dicitur omnipotens, vel quia patravit nos, id est, creavit, et compegit in utero matrum nostrarum ex carne et anima, ex semine viri et feminæ, cum non essemus: vel quia fecit nos renasci ex aqua et Spiritu sancto, cum perdití essemus. Prima nativitas fecit nos filios prævaricationis; secunda reeonciliationis dimittendo nobis omnia peccata, et originalia et*

A actualia. Talis est Deus, Pater noster. Qui es in caelis. Psalmista dicit Deo: Si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades (Psalm. cxxviii, 8): etiam si potuisset fieri, ut haberem pennas et volarem in extremas partes maris, illic te invenirem. Et Dominus per Prophetam: *Caelum et terram ego imleo* (Jer. xxiii, 24). Altior namque est caelo, profundior abyso, latior terra, longior mari. Et si ubique per plenitudinem divinitatis suæ, et non per extensionem, quare specialiter se dicit in caelis? Quia per coelos intelliguntur angeli, et homines justi, in quibus maxime Deus inhabitat, juxta quod scriptum est: *Anima justi, sedes est sapientia. Pater noster, qui es in caelis*, id est, qui habitas in angelis, quorum habitaculum sunt cœli et homines justi.

B *Sanctificetur nomen tuum*. Nomen Dei per se sanctum est; et quare nos dicimus: *Sanctificetur nomen tuum?* Quando renati sumus ex aqua et Spiritu sancto tempore baptismatis, in nomine Dei omnipotentis sunius sanctificati, dicente presbytero: *Baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*: ideo precautur, ut illa sanctitas, quæ facta est in nobis tunc in baptismate per invocationem Dei, illa permaneat in nobis in æternum, ut non polluamus eam, sed semper simus sancti, ut sicut tunc sancti effecti sumus, ita in perpetuo sancti maneamus. Vel aliter: *Sanctificetur nomen tuum*, intelligatur a nobis, quantæ sanctitatis sit nomen tuum, id est, sanctum habebatur in omnibus operibus nostris, ut dum tuam sanctitatem recolimus, peccare timeamus. Vel aliter: Est modo aliquis Christianus bonus, facit bona opera; videt hoc aliquis paganus aut Judeus et dicit: *Benedictus Deus, qui tales servum habet*: nomen Dei sanctificatur, id est, laudatur per illum bonum Christianum. E contra malus, videt eum paganus mala operari, et dicit: *Certe ecce malus Christianus, nos sumus meliores*; nomen blasphematur per illum, juxta quod Paulus dicit: *Nomen Dei per vos blasphematur in gentibus* (Rom. xi, 24). Nos autem precamur, ut sanctificetur nomen Dei, id est, laudetur et glorificetur in opere nostro. Quidquid boni agimus, ad ejus laudem refertur, quidquid mali, ad ejus contumeliam.

D *Adveniat regnum tuum*. Deus omnipotens semper regnat in caelo et in terra, et nos nescimus modo, qualiter regnat, idcirco precamur, ut adveniat regnum illius. Quid est istud regnum Dei? Æterna beatitudo, de qua dicturus est electis: *Venite, benedicti Patris mei*, etc. (Matth. xxv, 34). Hoc regnum precamur, ut adveniat, dies judicii valde debet esse preparatus. Vel aliter: Deus omnipotens regnat in electis suis per spem, fidem et charitatem, et per cetera bona. E contra diabolus regnat per luxuriam, per ebrietatem, odium et cetera mala: idcirco precamur Dominum, ut ipse regnet in nobis per justitiam, non diabolus per peccatum.

Fiat voluntas tua sicut in caelo, et in terra. Sicut in caelo, id est, in angelis, qui nunquam peccaverunt, est voluntas tua bona, et illorum officium accepta-

bile habes: sic fiat voluntas tua bona in hominibus A in terra, ut illorum servitium placeat tibi. . Vel aliter: **507** Per cœlum intelligitur Dominus Jesus Christus, per terram sancta Ecclesia. Scimus, quia sicut vir a muliere, sic cœlum est a terra ^a. Ab ipso accipit omnem ubertatem: sic et sancta Ecclesia quidquid boni habet, a viro suo Christo percipit, juxta quod scriptum est: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est (Jac. 1, 17).* *Fiat voluntas.* Ad Deum Patrem dicitur. Sicut est voluntas tua in cœlo, id est in Christo, ita fiat in terra, id est, in Ecclesia, quæ est corpus ejus. Vel, sicut est voluntas tua in cœlo, id est, in hominibus justis, ita fiat in terra, id est, in peccatoribus, ut ipsi valeant tibi placere per penitentiam. Vel, fiat voluntas tua sicut in cœlo, hoc est, in mentibus nostris, ita fiat in terra, hoc est, in corporibus.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Pan Græce, Latine, totum vel omne: et ab eo quod est pan, derivatur panis; et ideo per panem intelligere possumus omnia necessaria tam in cibo, quam in potu, et vestimento, omniisque subsilio corporali. Panis quotidianus dicitur, quod quotidie nobis est necessarius. *Panem nostrum quotidianum,* id est, omnia, quæ nobis sunt necessaria tam ad victum, quam ad vestimentum, *tribue nobis hodie,* id est, omni tempore vite nostræ. Vel aliter: Panem hic possumus intelligere corpus et sanguinem Domini, de quo ipse dicit alibi: *Nisi quis manducaverit, et reliqua (Joan. vi, 54).* Precamur namque, ut det nobis carnem et sanguinem suum ad sumendum, ut per illud, quod visibiliter sumimus, illud, quod non videmus, in nobis suscipere possimus, id est Deum omnipotentem, juxta quod ipse dicit: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, ipse in me manet, et ego in eo (Ibid., 55).* Illud quod dicitur *hodie,* non possumus generaliter referre ad corpus et sanguinem Domini, quia sunt tales, qui non possunt quotidie communieare, aut aliqua discordia contra proximum conuaculati, aut nocturnali coquinati pollutione: homines sunt, non possunt esse semper parati. E contra sunt tales, qui quotidie possunt communieare: illis evenit, quod dominus dixit Zachæo: *Hodie in domo tua oportet me manere (Luc. xix, 5).* At ille suscepit eum gaudens in domum suam, quia illi tales cum gudio debent corpus et sanguinem Domini sumere. Illi vero, qui quotidie non possunt communicare, possunt dicere eum centurione: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum hodie (Matth. viii, 5):* intrabis alia die. Sunt etiam tales, qui nolunt a sua iniuitate recedere, abstinent se a corpore et sanguine Domini causa humilitatis. Talibus prædicans beatus Augustinus dixit: *Placet, fratres, mihi humilitas vestra, quod timetis accedere ad corpus et sanguinem Domini: sed melius esset, ut ab iniuitatibus vestris recederetis, et mundi effecti per penitentiam, corpus et*

^a Locus corruptus.

A sanguinem Domini sumeretis. Quandiu non acceditis, non mihi placet. Dicamus aliter: *Panem nostrum quotidianum.* Per panem possumus accipere diuina eloquia, scientiam legis et Prophetarum, Psalmorum et Evangelii. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,* id est, in omni tempore vite nostra refice nos doctrina sanctorum Scripturarum, quod sicut corporeo cibo resicitur corpus, sic spirituali cibo resicitur anima ad amorem et agitionem illius.

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Debita hic intelliguntur peccata. Duobus modis sumus debitores Dei: aut faciendo ea quæ ipse prohibuit fieri, aut non faciendo, quæ jussit fieri. Ipse dicit in Evangelio: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tue, tuta anima, tota virtute, et proximum tuum sicut teipsum (Matth. xxii, 37).* Non diligimus Deum neque proximum, sicut ipse præcipit? Debitores sumus, id est, peccatores. Ipse dicit: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram (Matth. xv, 4).* Non facimus hoc? Debitores sumus, id est, peccatores. Hec sunt, quæ Dominus præcipit fieri: *Non occides, non adulterabis, non furtum facies, non perjurabis.* Non facimus talia, quæ Dominus prohibuit fieri? Debitores sumus, id est, peccamus, qui tanta flagitia contra præcepta Dei committimus. Necessarium est ergo ut, si volumus ea nobis a Domino dimitti, dimittamus ex corde fratri in nobis peccanti, aut mala operanti: contra quem etiam dupliciter sumus peccatores, aut faciendo quæ Dominus prohibuit fieri, videlicet si flagellaverimus eum injuste, aut si sua abstulerimus; aut non faciendo ea quæ Dominus mandavit fieri, id est, si non dilexerimus eum, et illud quod in nos committit, non dimiserimus. Si ergo indulserimus ei, tunc veraciter dicere poterimus Deo: *Dimitte nobis debita nostra.* Et est sensus: O Deus omnipotens, sicut nos dimittimus his qui in nobis peccaverunt, ita dimitte. Si autem nos non dimittimus eis, nec ille dimittet nobis peccata, quæ contra illius præcepta gessimus, quia ipse dixit: *Si vos non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra (Matth. vi, 15).*

Et ne nos inducas in temptationem. Una est tentatio, quæ pertinet ad probationem, de qua dicit Moyses ad populum Israeliticum: *Tentat, id est, probat, vos Dominus Deus vester, ut sciatis si diligitis eum (Deut. xiii, 3).* Et Psalmista: *Proba me, Domine, et tenta me (Psal. xxv, 2).* Hac temptatione traxit Deus Abraham, et inventus est fidelis. Altera est, quæ pertinet ad deceptionem et perditionem, de qua Jacobus apostolus: *Deus neminem tentat (Jac. i, 13),* ad hoc scilicet, ut perdat. Hac temptatione tentat diabolus, ut decipiat et perdat, et nos de hac temptatione precamur, ut non dimittat nos testari supra quam nostra fragilitas possit sufficere. In temptationem enim Deus inducere dicitur, quando a temptatione non liberat. Tale est, quod de Pharao k-

ginus : *Induravit Dominus cor Pharaonis* (*Exod. ix, 12*), quod nihil est aliud nisi , non emollivit cor ejus, quod induratum erat.

Sed libera nos a malo, id est, a diabolo et poenis inferni, et ab omni adversitate hujus sæculi. *Amen*, signaculum est istius orationis, sicut sigillum confirmationis est alicujus codiculi. Quasi dicat Deo ille, qui hanc orationem decantat : *Certe verum est quod hactenus dixi. Si ergo dimisero peccanti in me, tunc dimittes ea quæ contra præceptum tuum egi : Si non dimisero, nec tu dimittes mihi.*

Septem sunt petitiones in hac oratione. Tres priores pertinent ad animam et vitam æternam : **508** quatuor posteriores, ad corpus et præsens tempus. Sanctificatio nominis Dei, et regnum, et voluntas ejus bona, in electis in futura vita perficietur. Panis autem et remissio peccatorum, et non induci in tentationem, et liberatio a diabolo et ab omni adversitate hujus sæculi, in præsenti sunt nobis necessaria, quia in futura vita non erit ulla famæ, sed satietas æterna electorum de contemplatione Dei omnipotentis; in hac autem panis necessarius est, et remissio, quia hic peccamus, et hic nesciis est, ut liberemur a diaboli tentatione et hujus sæculi tribulatione.

Post orationem vero Dominicam ad completionem tanti mysterii tota ad Deum fundit preces Ecclesia, et sequitur in conclusione ejusdem sacerdos, et dicit : *Libera nos, quæsumus, Domine, et reliqua. Mala præterita*, peccata transacta intelliguntur, quorum si actio jam cessavit in nobis, tamen reatus manet, nisi Dei indulgentia deleatur. *Mala vero præsentia*, quotidiana peccata intelliguntur in animo, et accedentes sæpe diversi languores, et afflictiones in corpore, et extrinsecus irruentes innumeræ calamitates, quæ quoties patimur, ejus debemus implorare auxilium, qui solus sua pietate et animas creat et corpora. *Futura mala*, quæcumque nobis accidere possunt, sive per tentationes diaboli, sive per miseras sæculi. Orat ergo Ecclesia, ut quod in fine orationis dictum est, *libera nos a malo* : ita nobis per Dei misericordiam præstetur, ut libereinur ab omnibus malis, quæ nobis vel in præterito acciderunt, vel in præsenti accidentunt, vel in futuro accidere posse formidantur. Sequitur : *et intercedente pro nobis, etc., usque, securi.* Præcepit Dominus populo Israel, cum teneretur Babylonica servitute, ut orarent pro pace ipsius civitatis, quod in pace, inquit, ejus, erit pax vestra ; et Apostolus hortatur fieri orationes pro omnibus hominibus, pro regibus et his qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus. Juxta hanc formam populus fidelium in hujus sæculi peregrinatione, tanquam in Babylone captivus, et supernæ patriæ inspirans, orat etiam pro pace temporali : ne impediatur a spirituali, ut remotis per Dei pietatem omnibus adversitatibus, quietam et tranquillam vitam agat Ecclesia. Hoc autem paucissimis, sed eminentissimis sanctis nominatis exorat, *ut intercedente in primis Dei geni-*

trice, per quam nobis salus exorta est, et beatis apostolis Petro et Paulo, atque Andrea impetrare mereamur. In qua postulatione non cæterorum sanctorum prætermittitur, sed in istorum commemoratione omnia suffragia expetuntur. Quia ita omnes sibi in Deo uniti sunt, ita unum desiderant et rogant pro salute hominum, ut in uno omnes habeantur pariter, et in uno omnes pariter negligantur. Quod autem dicit : *Da propitiis pacem in diebus nostris.* Juxta exemplum Ezechiae, qui cum audisset a Prophetâ mala venturæ captivitatis, respondit : *Fiat pax et veritas in diebus meis* (*IV Reg. xx, 19*), futura Dei judicio reservans, de præsenti, quod ad suam et ad populi salutem pertinebat, deprecans. Ita et Ecclesia deprecatur pacem in diebus nostris, quod et post nos alii, et post ipsos alii, usque ad finem sæculi similiter orabunt. Cur autem ipsam pacem postulet, evl jungit, scilicet : *ut ope, id est, auxilio, et protectione misericordiae Dei adiuti*, quantum ad interiorum religionis devotionem pertinet, *simus semper a peccato liberi*, quantum ad exteriorem pacem, simus et ab omni perturbatione securi. Sequitur quod et in omnibus ecclesiasticis orationibus subjungi solet, *Per Dominum nostrum Jesum Christum*, et reliqua. Ut supra jam diximus.

Ilac oratione expleta, commiscens sacerdos Dominicam oblationem, ut calix Domini totam plenitudinem contineat sacramenti, tanquam per ejusdem mysterii copulationem imprecatur Ecclesia pacem, dicens : *Pax Domini sit semper vobiscum.*

Cui tantum bonum etiam Ecclesia imprecatur, respondebant illi : *Et cum spiritu tuo. Pax Domini, ipsa est pax Christi, quæ finem non habet, et est omnis piaz actionis perfectio. Vera autem pax unitatem facit, quomodo qui adhæret Domino, unus spiritus est* (*I Cor. vi, 17*). Imprecata igitur pace, incipiens a sacerdote, dat sibi mutuo omnis Ecclesia osculum pacis, ut omnibus vera pace unitis fiat in eis locus Dei, sicut dicitur : *Deus in loco sancto suo, Deus qui inhabitare facit unanimes in domo* (*Psal. LXVII, 7*). Et hoc ex traditione apostolorum servat Ecclesia, cui frequenter ab eis dicitur : *Salutate invicem in osculo sancto* (*I Cor. XVI, 20*), id est, pacifico, vero, columbino, non ficto, non subdolo, quali utuntur, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cordibus illorum (*Psal. XXVII, 3*). Illi ergo osculo sancto salutant invicem, qui non diligunt verbo nec lingua, sed opere et veritate (*I Joan. III, 18*).

Inter hæc cantatur ab omnibus, et cantando oratur, dicentibus : *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi*, et reliqua. Nullus enim tollit peccata, nisi ille solus, cui nullum bonum hominis impossibile est, nullum malum insanabile. Quomodo autem peccata mundi tollat, Joannes in Apocalypsi demonstrat, *Qui dilexit nos, inquiens, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (*Apoc. I, 5*), quando ipsum sanguinem dedit pro nobis in cruce, vel quando quisque nostrum in mysterio sacrae passionis illius baptismi aquis ablatus est : verum etiam quotidie tollit pec-

cata mundi, lavatque nos a peccatis nostris quotidianis in sanguine suo, cum cuius ejusdem beatae passionis ad altare memoria replicatur.

Post hæc sumpta eucharistia, id est, bona gratia, (gratia enim Dei pro omnibus gustavit mortem) et celebrata gratiarum actione, respondeatur ab omnibus, *Amen*. Hæc enim clara vox sanguinis Christi, quam sanguis iste exprimit ex ore fidelium, codem sanguine redemptorum. Finitis omnibus, astanti et observanti populo absolutio datur, inclamante Diacono : *Ite, missa est*. Missa ergo nihil aliud intelligitur, quam dimissio, id est, absolutio, quam celebratis omnibus, tunc diaconus esse pronuntiat, cum populus a solemni observatione dimittitur. Unde et *Missam catechumenorum canones dicunt, quoniam post evangelii lectionem incipiunt celebrari sacra mystria, quibus nullum nisi baptizatum interesse licet : tunc enim clamante diacono, idem catechumeni mittebantur foras*. Missa ergo catechumenorum siebat ante actionem sacramentorum ; Missa fidelium post confectionem et participationem eorumdem sacramentorum. Vel missa est, id est, directa ; sive missa est, id est, perfecta est pro nobis oblatio et oratio.

509 CAPUT XLI.

^a DE SYMBOLO.

Symbolum Graece, Latine collatio, sive signum, vel indicium. *Indicium*, quia ibi indicatur fides sanctæ Trinitatis, qualiter debeat credi Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus ab utroque procedens. *Signum*, quia quicunque hæc verba profert, ostendit se ad Deum vel ad numerum credentium pertinere. *Collatio* dicitur conferentia vel conductio verborum in unum facta. Beatus Augustinus^b et majores nostri tradunt, quia postquam apostoli acceperunt Spiritum sanctum, profecturi in omnem terram dixerunt bonum esse, [ut,] quia unum Deum credebant, unam fidem prædicarent. Duodecim apostoli fuerunt, duodecim verba composuerunt, et denuntiaverunt non ea scripta habere in membranulis, sed in tabulis cordis retinere : *Quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*.

Credo in Deum. Aliud, credo Deo, aliud Deum, et aliud in Deum. Credo Deo omnia inesse, credo Deum vera dicere, credo in Deum, id est credendo illum diligo. *Patrem omnipotentem*. Pater relativum nomen est a filio. Pater dicitur eo quod habeat filium. Non enim potest dici Pater, nisi habeat filium, neque filius, nisi habeat patrem. *Omnipotentem*. Omnipotens dicitur eo quod omnia potest. Et quare dicitur omnipotens, cum omnia non possit? Mentiri non potest, quia immutabilis est. Sed sciendum quia quidquid illum decet, potest. *In Jesum Christum Filium ejus, subaudi, credo*. Jesus nomen est humanitatis assumptæ a Verbo. Angelus imposuit ei hoc nomen, quando ad Mariam

^a Capita sex sequentia primum a Quercetano ex ms. restituta sunt.

^b Hæc accepta vi lentur ex serm. de symbolo in-

A Virginem venti, dicens : *Ecce concipies, et paries filium, usque, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (*Luc. 1, 31*). *Jesus* Hebraice, *Grace Soter*, Latine *Salvator* dicitur. *Christus* Graece, Hebraice *Messias*, Latine *Unctus*. Non sicut autem unctus oleo visibili, sicut patriarchæ et prophetæ, qui antiquis temporibus oleo ungabantur. De quibus ipse Dominus dicit : *Nolite tangere Christos meos*, etc. (*Psal. civ, 15*), sed oleo invisibili, id est, plenitudine Spiritus sancti. Unde Psalmista : *Unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae praे participibns tuis* (*Psal. xlii, 8*). *Unicum*. Unicus dicitur, quia unicus est Deo Patri. Et unicus est Deo Patri, quia nec habuit Pater Filium ante illum, nec post; neque mater similiter. *Dominum nostrum*. Dominus noster est,

B qui dominatur nostri in omnibus creaturis visibilibus et invisibilibus. Qui conceptus est de Spiritu sancto, id est, opere et ministerio Spiritus sancti. Et si conceptus est a Spiritu, quare non dicitur Filius Spiritus sancti? Sed sciendum quia non omne quod ab aliquo nascitur, ejus filius appellatur; verbi gratia, nascitur capillus ex capite, sed non dicitur filius capitis. Similiter nascitur unguis ex manu, sed non dicitur filius manus. *Natus ex Maria Virgine*, secundum carnem, quia beata Maria virgo fuit ante partum, et in partu, et post partum. Beatus Augustinus dicit ibi unam comparationem. Est speculum in aliqua domo, intrat aliquis in illam, umbra ejus apparet in speculo, quando ingreditur et egreditur, nou frangit illud speculum: similiter in Domino, in eundo et redeundo uterus virginalis integer permanxit. *Passus sub Pontio Pilato*, secundum humanitatem, quia lapidatus est, virgis casus est, sputus est, et irrisus, multisque verberibus afflicitus, sed divinitas illius impassibilis mansit. Demus inde comparationem. Incidit quis arborem, in qua radius solis stat: arbor inciditur, tamen radius solis nihil mali patitur. Sic Dominus Jesus secundum humanitatem passus est, secundum divinitatem impassibilis mansit. Pontius Pilatus proprium nomen est Pilati. In Iudea erat princeps [*Forte, preses*] sub Tiberio imperatore. Qui Pontius dicitur est vel a Ponto regione, vel a Ponto insula in qua natus est, vel a familia, ut quibusdam placet. *Crucifixus*, id est, cruci affixus cum clavis. Multi dicunt, quod nullam injuriam ibi sustinuerit Dominus. Sicut enim quilibet homo xxxiii et semis annos habens injuriam sustineret, si crucifigoretur: ita Filius Dei pœnam sustinuit, quia si non fecisset, vera passio non esset. *Mortuus*, secundum carnem. Unde in Evangelio dicitur: *Inclinato capite emisit spiritum* (*Ioan. xix, 30*). Unde et Dominus nona emisit spiritum, quia sexta hora fuerat crucifixus. Et recto ordine factum est, ut qua hora homo de paradiiso ejectus est, eadem illic restitueretur. *Et sepultus*. Sepultus a Joseph et a Nicodemo, sicut legimus, quia certi auctoris, qui editus exstat in Append. tom. VI Oper. S. Aug.

In sepulcro novo sepelivit eum, quod exciderat in A petra. *Descendit ad inferna*, in anima sola. Quare ? Ut electos, qui ibi detinebantur injuste propter originale peccatum, liberaret et ad caelos reduceret. Unde dicitur per Prophetam : *Ego mors tua, o mors* (*Ose. xiii, 14*). Momordit Dominus infernum, quia inde partem abstulit, et partem reliquit. *Tertia die resurrexit*. Sexta enim feria crucifixus est, sabbato quievit in sepulcro, die Dominicō resurrexit a mortuis, sicut prædixerat. Unde dicit ad patrem : *Exsurgam diluculo* (*Psal. lvi, 9*). *Ascendit ad caelos*, quadragesimo die resurrectionis suæ. Nam per XL dies conversatus est cum discipulis suis, et manducavit cum illis, sicut legimus, partem piscis assi, et favum mellis. Bibit etiam cum illis, sicut Petrus dixit : *Nobis qui manducavimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis* (*Act. x, 14*). Quare manducavit cum illis post resurrectionem ? Non ut cibo corporali indigeret, sed ut demonstraret verum corpus se sumpsisse de sepulcro, non factitium. Cibus autem ille ita deficiebat a virtute divinitatis illius, ut postmodum non esset; sicut, verbi gratia, gutta aquæ desicit a nimio calore ignis. *Sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis*. Sedet, quia habitat in magnitudine paternæ majestatis feliciter. *Inde*, id est, de celis, *venturus judicare vivos et mortuos*. Vivos, qui tunc vivi reperientur, quia iste mundus plenus erit **510** hominibus. Mortuos, qui corpore mortui erunt. Vel vivos, justos; mortuos, peccatores. *Credo in Spiritum sanctum*. Sanctum dicit ad distinctionem maligni, in quem nullus debet credere. *Sanctam Ecclesiam catholicam*, subaudis, credo. Ecclesia Græce, Latine congregatio fidelium. Hoc distat inter congregationem et convocationem, quia convocatio sit de fidelibus, congregatio vero non solum, sed etiam de infidelibus, et de animalibus, et de lapidibus. Καθολικὴ; Græce, universalis Latine, quia sancta Ecclesia per universum mundum dilatata est. *Sanctorum communionem*, id est, societatem, quia unum Deum credunt, uno baptismate sunt renati, uno Spiritu sancto confirmati, et ad unam vitam æternam transire merebuntur. *Remissionem peccatorum* credo esse in Ecclesia, primum per baptismum, deinde per martyrium, demum per eleemosynam, postmodum per orationem, et cetera bona opera. *Carnis resurrectionem* credo, quia in hac carne, in qua nunc sumus, in die resurgemus. Sed quid restat ? *Vita æterna*, id est vita sine termino. Hoc distat inter æternum, et perpetuum, et temporale : hoc æternum, quod non habuit initium, nec finem habebit, ut Deus; perpetuum, quod initium, sed finem non habebit, ut sunt homines, et angeli : qui homines, licet moriantur in corpore, in anima immortales erunt; temporale est, quod utrumque habet, et initium, et finem, ut sunt animalia et bestiae.

^a Ex Isidoro, libr. 1 de Offic. Eccles. cap. 19.

^b Ex cod., loc. cit. cap. 20.

CAPUT XLII.

^c DE TERTIA, SEXTA NONÆQUE HORÆ OFFICII.

Horam tertiam, sextam et nonam Daniel et tres pueri supplicationibus devoverunt; scilicet ut ab ortu diei in tempus precationis tres horæ porrectæ Trinitatis nobis reverentiam declararent : pariter a tercia ad sextam, [et inde] usque ad nonam per [paria] lucis intervalla ratis dimensionibus terminata, Trinitas ter die rogata coleretur. Illud etiam occurrit ad probationem venerabilis Trinitatis, quod Spiritus sanctus hora tercia, hoc est, uno loco et numero et tempore descendit ad terras impleturus gratiam, quam Christus promisit. Nam et sexta hora Christus passus in nonam patibuli cruciamenta porrèxit. Tali enim sacramento legitimis ad precem temporibus per ternas horas Trinitatis perfectio aut laudatur celebritatibus, aut precibus impetratur. Licet et si computetur diurna celebritas per quaternarium usque in vespertinum officium, hoc est, quaterni significantur numeri, quia mundus quadrifarie divisus in Trinitate salvatur. Siquidem et in nocte stationes, et vigilie militares in quatuor partes divisorum nocturnis spatiis secernuntur : ut et in ipsis nocturnis mundialibusque officiis Trinitatis mystrium veneretur.

CAPUT XLIII.

^b DE VESPERTINIS HORIS.

Vespertinum diurni finis officium et alternæ lucis occasus est. Cujus ex Veteri Testamento solemnis est celebratio. Denique hoc tempore veterum sacrificia offerri adolerique altario aromata et thura mos erat. Testis est hymnidicus ille, regio ac sacerdotiali perfunctus officio, dicens : *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo : elevatio maxumum mearum sacrificium vespertinum* (*Psal. cxl, 2*). In Novo quoque Testamento eodem tempore Dominus et Salvator noster coenamibus apostolis mysterium sui corporis et sanguinis in initio tradidit : ut tempus illud sacrificii vesperum saeculi ostenderet. Scilicet proinde in honore ac memoria tantorum sacramentorum his temporibus adesse nos decet Dei conspectibus, et personare in ejus cultibus, orationum nostrarum illi sacrificium offerentes, atque in ejus laudibus pariter exultantes. Vesperum autem vocatum est, a sidere, quod Vesper vocatur, et decadente sole exoritur. De quo Propheta dicit : *Et resperum super filios hominum produceret* (*Job. xxxviii, 32*).

CAPUT XLIV.

^c DE COMPLETIS.

De completis autem celebrandis, id etiam in Patrium invenitur exemplis, David propheta dicente : *Si ascendero in lectum strati mei, si dedero somnum oculis, et palpebris dormitionem, aut requiem temporibus meis ; donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob* (*Psal. cxxxii, 3 seqq.*). Qnis nan-

^a Ex cod., loc. cit. cap. 21.

stupeat tantam in Dei amore animi devotionem, ut somnum sibi, sine quo utique corpora humana deficiunt, penitus interdixerit, donec locum ad templum Domino fabricandum in pectore suo rex et propheta reperiret? Quae res fortiter nos debet admonere, ut si ipsi locus Domini esse volumus, et tabernaculum ejus, aut templum cupimus haberi sancti Spiritus, in quantum possumus, exempla sanctorum imitemur, ne de nobis dicatur, quod legitur: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divisiarum in manibus suis* (*Ps. lxxv, 6*).

511 CAPUT XLV. a DE VIGILIA.

Antiqua vigiliarum devotione familiare bonum omnibus sanctis fuit. Sic Isaías denique propheta exclamat ad Dominum, dicens: *De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus, quia lux præcepta tua sunt super terram* (*Isai. xxvi, 9*). Item David: *Media nocte surgebam ad confidendum tibi, super iudicia justificatio- nis tuæ* (*Psal. cxviii, 62*). Hoc namque tempore va- stator angelus transiens, primogenita Ægyptiorum percussit. Unde nos vigilare oportet, ne periculo Ægyptiorum admisceamur. Iisdem etiam horis ven- turum se esse Dominus in Evangelio Salvator astru- xit. Unde et ad vigilandum auditores suos excitans dicit: *Beati sunt servi illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes* (*Luc. xii, 37*). Et si vesperina, inquit, hora venerit, et si media nocte, et si galli cantu, et inveniat illos vigilantes, beati sunt. Itaque et vos estote parati, quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est (*Marc. xiii, 35*). Si quidem nec verbis solum docuit vigilias, sed etiam confirmavit exemplis. Nam testatur Evangelium, quia erat Jesus pernoctans in orationibus Dei (*Luc. vi, 12*). Paulus et Silas in custodia publica circa medium noctis orantes hymnum canticis audientibus dixisse vincili memorantur (*Act. xvi, 25, 26*). Ubi repente terræ motu facto, et concussis carceris fundamentis, et januis apertis, omnium vincula sunt soluta. Unde oportet his horis psallendi orandique frequentiam nos habere in sanctis officiis, finemque nostrum, vel si advenerit, sub tali actu exspectare securius.

CAPUT XLVI. b DE MATUTINIS.

De Matutinarum antiquitate et auctoritate testis est idem David propheta, dicens: *In matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus* (*Psal. lxii, 7*). Et alibi: *Prevenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua* (*Ibid., cxviii, 148*). Cassianus autem dicit, matutinæ solemnitatis officium novo adhuc tempore institutum esse primitus in Bethleem monasterio, ubi Dominus noster Jesus Christus pro redemptione humana salutis ex virgine nasci dignatus est; sicque ex illo per universum mundum ejusdem celebrationis inoluit consuetudo. Diluculo autem

^a Ex Isid. loc. cit. cap. 22.

^b Ex cod. loc. cit. cap. 23.

^c Ex epist. Innocentii papæ ad Decentium ep., cap. 8.

A proinde oratur, ut resurrectio Christi celebretur. Matutina enim luce Dominus et Salvator noster ab inferis resurrexit, quando cœpit oriri fidelibus lux, quæ moriente Christo occiderat peccatoribus. Si quidem et eodem tempore cunctis spes futura resurrectionis creditur, cum justi et omnes ab hac temporali morte, quasi a sopore somni resurgentem, evigilabunt.

CAPUT XLVII.

^c DE ORDINE AD VISITANDUM INFIRMUM SEU UNGENDUM, EX NICÆNO CONCILIO.

^c Jacobus apostolus dixit: *Infirmitur quis in te- bis? Inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum: et si in peccatis sit, remit- tentur ei* (*Jac. v, 14*). Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo perungi possunt, quod ab episcopo con- fectum est, non solum sacerdotibus, sed omnibus uti Christianis in sua aut suorum necessitate ad un- gendum. Nam idcirco presbyteris concessum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum si episcopes potest, aut dignum dicit infirmum visitandum et benedicendum, et tangendum chrismate, sine ca- culatione potest, cujus est ipsum chrisma confidere. Nam poenitentibus istud fundi non potest, quia genus est sacramenti: quibus autem reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur esse con- cedendum? ^d Hac auctoritate promulgata, quoties- cunque fidelis infirmatur, ingrediuntur fratres ad ægrotum cum aqua benedicta, et cum cereis sive incenso ante oleum sanctum, et peragunt omnia, sicut in sacramentorum Libro continetur.

CAPUT XLVIII.

^d DE HOC QUOD NON SIT POENITENTIA NEGANDA IN EX- TREMIS, EX DECRETO LEONIS PAPÆ.

Ita ergo talium necessitatæ auxiliandum est, ut nec ratio illis poenitentiaz, nec communionis gratia dene- getur, si etiam, jam amissio vocis officio, per indicia integri sensus querere comprobentur. Quod si ita ægritudine fuerint aggravati, ut quod paulo ante poscebant, sub presentia [*Edit. add. sacerdotis*] significare non possint, testimonia eis fidelium pro- desse debebunt, simul tamen et poenitentiaz et re- conciliationis beneficium consequantur.

512 CAPUT XLIX.

^e DE COMMUNIONE NON NEGANDA.

De his qui in exitum veniunt, etiam nunc lex anti- quæ regularisque servabitur, ita ut si quis egredi- tur de corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur. Quod si desperatus et consecutus commu- nionem oblationisque factus particeps, iterum con- valuerit, sit inter eos qui communicationem oratio- nis tantummodo consequuntur. Generaliter autem

^a Leo papa, epist. 18 [A. 83] ad Theodorum ep., cap. 5.

^b Antea erat: *De his qui in extremis sunt. Quer- cet.*

omni in exitu posito et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debet. Horum vero causa, qui sine communione sunt defuncti, Dei iudicio reservanda est, in cuius manu fuit, ut talium obitus a communionis medio differretur. Nos quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus.

* *Quomodo morituru olim providebatur.*

Vera ergo ad Dominum conversio in ultimis positum mente potius est aestimanda, quam tempore: propter hoc Domino taliter asserente: *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris* (*Ezech. xviii, 33*). Cum ergo Dominus sit cordis inspector, quovis tempore non est deneganda poenitentia postulant, cum illi se obliget Judici, cui occulta omnia noverint revelari. Post istas sacratissimas definitiones, quando aliquis Christianus articulum mortis persenserit imminere, primitus renovet confessionem suam cum puritate ac omni fiducia, deinde distribuat omnia quae possidet, post hæc dimittat omnibus, qui in se peccaverunt, et reconcilietur. Tunc postulet missas et oblationes seu communionem sanctam. Qua percepta, etiam si ipso die comedit, mutet habitum in cilio et cinere seu viliori indumento. Et tunc ingrediantur fratres cum omni gravitate, vel caeleri fideles cum aqua benedicta et cruce, et cum cereis seu incenso, dicentes, *Kyrie eleison, Christe eleison*, ter repetendo. Post hæc dicat sacerdos: *Ad vitam aeternam resuscitet eum Dominus, et misertus sit nostri*. Tunc canendi sunt septem Psalmi Pœnitentiales cum litanis, prout tempus permiserit. Interim vero legantur Passiones Dominicæ ante eum, seu aliæ Scripturæ sacrae. His finitis, sequitur antiphona, *Antequam nascerer*. Psalmus: *Domini est terra*, cum repetitione, et dicitur ter *Kyrie eleison*, ut supra. Deinde sacerdos: *In sinu Abrahæ collocet eum Dominus, et misereatur nostri*. Sequuntur orationes ad commendandam animam.

CAPUT L.

b DE EXSEQUIS MORTUORUM, ET EORUM COMMEMORATIONE.

De his ita Augustinus in libro de cura agenda pro mortuis, et in libro Civitatis Dei^c. Qui facit, inquit, exsequias mortuorum, ob amorem illius facit, qui promisit corpora resurrecta: « Neque enim contemnenda sunt et abicienda corpora defunctorum, maxime fidelium, quibus tanquam organis et vasis ad omnia opera bona usus est Spiritus sanctus. Unde et antiquorum fidelium funera officiosa pietate curata sunt, et exsequiae celebratae, ac sepulturae provisæ: ipsique cum viverent, de sepeliendis seu transferendis suis corporibus filiis mandaverunt, et Tobias (*Tob. ii, 9, et xii, 12*) sepeliendis mortuis Deum promeruisse commendatur. Ipse Dominus die tertia resurrecturus, gloriae mulieris bonum opus præ-

^a Ex epist. Cœlestini papæ ad episcopos Vienneses et Narbon. cap. 5.

^b In cod. ms. tit. *De ordine defunctorum*. Quer. 1.

A dicit prædicandum, et Joseph, qui eum sepelivit, mire collaudatur. » Ac ideo pro nostris defunctis certare debemus, quatenus posent participes fieri eorum, quos Christus a claustris revocavit inferni. Simili etiam modo celebramus officia pro ipsis, quomodo celebrantur in illis diebus, quando Christus descendit ad inferna, in quibus et creditur mortuus. Denique in aliquibus locis generaliter pro omnibus defunctis omni tempore, exceptis Pentecostes et festis diebus, oratur in officio vespertinali, in aliquibus quotidie pro eis missa celebratur. In Kalendas etiam seu diebus anniversariis per novem psalmos, et responsoria, seu lectiones, simili modo officia persolvuntur: et ideo juxta Augustinum^d non prætermittendæ supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus Christianis fidelibus, etiam tacitis nominibus eorum, sub generali commemoratione suscepit Ecclesia, ut quibus ista desunt, parentes, aut filii, aut qualescumque cognati, vel amici, ab una eis exhibeat matre communis. Si autem deessent istæ supplicationes, quæ sunt recta et pia fide pro mortuis, puto quod nihil prædasset spiritibus eorum, si quamlibet locis sanctis exanimis corpora ponerentur. »

Quapropter rite celebrantur illi tres dies generaliter ab omnibus infra trigesimum, qui vocantur, *tertius, septimus, atque trigesimus*. De tertio enim die seu septimo ita habetur in libro Numerorum: *Qui tetigerit cadaver hominis, et propter hoc fuerit immun-dus, septem diebus aspergatur aqua lustrationis, die tertia et septima, et sic mundabitur* (*Num. xix, 11*). Immunditia hæc pro tactu cadaveris animam pollutam significat operibus mortuorum: et quia neglexerit cultum Dei, in cogitatione, in vita, et in intellectu humiliiter consistendo, offerimus sacrificium Deo tertia die, quatenus ab his peccatis purgetur. In expiatione vero diei tertii commendati defuncti, possumus ad memoriam reducere tertiam diem resurrectionis Domini, **513** in qua devotus est generaliter supplicandum. De septimo vero die habemus auctoritatem in libro Genesios. Mortuo etenim Jacob in Ægypto, et translato a Joseph trans Jordanem cum comitatu maximo, celebraverunt ibidem exsequias cum planctu magno, et fecerunt septem dies (*Gen. L*). Et alibi: *Lucius mortui septem dierum, satui autem omnes dies ritæ ejus* (*Eccl. xxii, 13*). Quod autem apud aliquos nonus dies celebratur, et vocabatur novendialis, Augustinus in libro Quæstionum^e redarguit, maxime cum nullus sanctorum hoc fecisse probatur, cum sit consuetudo gentilium. Sane septimus dies in Scripturis auctoritatem habet, quia septenarius numerus propter sabbati sacramentum præcipue quietis indicium est. Unde merito mortuis tanquam quiescentibus exhibetur. De tricesima die scriptum est in libro Numerorum (*Num. xx, 30*), *Omnis autem*

^c S. August. libr. de cura pro mortuis, cap. 3: et libr. 1. de Civit. Dei, cap. 13.

^d Aug. Ibid. De Cura pro mortuis, cap. 4.

^e Aug. Quæst. in Genesim, quæst. 172.

multitudo videns occubuisse Aaron, flevit super eo triginta diebus, et Moyse fleverunt filii Israel in campis Moab triginta diebus (Deut. xxxiv, 8). David et filii Israel jejunaverunt pro Saul, et planxerunt eum planctu maximo. Et in Libro Sapientiae de tertio, septimo atque trigesimo die : *Filius in mortuum produc lacrymus.* Et post pauca : *Propter delaturam autem amare fer luctum illius.* Et iterum : *Fac luctum secundum meritum ejus uno die, vel duobus propter detractionem (Eccli. xxxviii, 16-18).* Ubi primo dixit, propter delaturam uno die fieri luctum, et postea propter detractionem, *uno vel duobus, tres dies introduxit in luctum.* Quapropter et nos pro valde charissimis jejunare seu eleemosynas facere, atque interius pro eorum reatibus flere debemus, ut quod illi in vita deluerunt facere, et non fecerunt, saltem nos pro illis cum Dei auxilio adimpleamus.

Interea dicant aliqui, utrum pro omnibus Christianis licitum sit missas celebrare? Hinc Augustinus^a. Neque negandum est defunctionum animas pietate suorum viventium revelari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel eleemosyna in Ecclesia fluit. Sed eis haec prosunt, qui cum vivent, haec sibi ut postea prodesse possent, meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus ut non requirat ista post mortem, nec tam malus ut ei non prosint ista post mortem. Est vero talis in bono, ut haec non requirat; et est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum ab hac vita transierit, adjuvari. Quapropter oportet pro omnibus regeneratis ista facere, ut nullus eorum pretermittatur, ad quos haec beneficia possint et debeat pervenire.

Præsertim cum quidam ab hostibus captus, vinculisque ferreis mancipatus, a quodam servo Dei, scilicet germano suo, ut putabatur mortuus, celebratis pro eo quotidie missis more mortuorum, sepiissime vincula solverentur, a quibus postea absolutus est.

Sed et hoc notandum, quia quod missæ mortuorum absque *Gloria et Alleluia*, seu pacis osculo celebrantur, quod est indicium lætitiae, ad imitationem agitur officiorum, quæ aguntur in morte Domini. Potest hoc addisci in homilia Origenis quinta libri Levitici, ubi dicit^b : « Sacrificium pro peccato non fit in oleo, dicit enim : *Non superponet ei oleum, cum jam pro peccato est.* Quod ergo pro peccato est, nec oleum lætitiae, nec thus suavitatis imponitur. » Ac ideo absque *Gloria et Alleluia* celebratur, quia sine oleo et thure Romani in vespertinis seu vigiliis atque matutinis defunctionum tres tantummodo psalmos recitant, scilicet ob sepulturam triduanam Domini. At hi, qui per novennarium numerum, sicuti est in Kalendarum diebus seu Anniversariorum, recolunt, figurant illa officia nocturnalia, quæ in passione Domini rite celebrantur. Anniversaria dies